



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

LOCAL: VIAS DA ZONA URBANA E RURAL DA CIDADE DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

BDI = 27,15 % (Vinte e sete virgula oitenta e quatro por cento) este é o BDI considerado para composição dos serviços que compõem o orçamento

ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS		% SOBRE CD
A - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3,80%
B- ADMINISTRAÇÃO LOCAL		3,61%
C - CUSTOS FINANCEIROS		1,27%
D - RISCOS		0,50%
E - SEGUROS E GARANTIAS CONTRATUAIS		0,32%
	SUB-TOTAL	9,50%
LUCRO		% SOBRE CD
F - LUCRO OPERACIONAL		9,00%
	SUB-TOTAL	9,00%
BDI SEM IMPOSTOS		18,50%
TAXAS IMPOSTOS		% SOBRE CD
G - PIS		0,65%
H - COFINS		3,00%
I - ISS QN		5,00%
	SUB-TOTAL	8,65%
BDI COM IMPOSTOS		27,15%
CUSTO DIRETO - CD		
BDI COM IMPOSTOS (%)	TOTAL(A+B+C+D+E+F+G+H+I)	27,15%

Declaramos que os percentuais que compõem a composição do BDI acima, atendem aos intervalos recomendado pela CGU e obedece as Normativas da Lei de Diretrizes Orçamentária. Com os percentuais adotados **calculamos o BDI, de acordo com a Fórmula** (verificação), **objeto de Acórdão nº 325/2007 -plenário do TCU, apresentando como resultado a taxa de 27,15%.**



PESSOAL/FUNICIONÁRIOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	SALARIO BASE R\$	SALUB 40%	ENCAR. 82,45%	PREÇO PARCIAL R\$	PREÇO R\$
1.0	PESSOAL/GATEGORIA							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	SALARIO BASE R\$	SALUB 20%/40%	ENCAR. 82,45%	PREÇO PARCIAL R\$	PREÇO R\$
1.1	AGENTE DE LIMPEZA	PESS	21	949,35	189,87	939,29	2.078,51	43.648,71
1.2	AGENTE DE LIMPEZA	PESS	4	949,35	379,74	1.095,83	2.424,92	9.699,68
TOTAL PARCIAL I							4.503,43	53.348,39
BDI 27,15								14.484,09
TOTAL PARCIAL I + BDI 27,15%								67.832,48
1.3	OPERADOR DE MAQUINA	PESS	1	1.435,05		1.183,20	2.618,25	2.618,25
1.4	FISCAL	PESS	1	1.170,10		964,75	2.134,85	2.134,85
TOTAL PARCIAL II							4.753,10	4.753,10
BDI 27,15								1.290,47
TOTAL PARCIAL II + BDI 27,15%								6.043,56
EQUIPAMENTOS/MATERIAS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNIT R\$	MANUT. MENSAL 10%		PREÇO PARCIAL R\$	PREÇO R\$
2.0	EQUIPAMENTOS DIVERSOS							
2.1	COMPACTADOR 12m³	UNID	1	11.000,00	1.100,00		12.100,00	12.100,00
SUB-TOTAL							12.100,00	12.100,00
3.0	VALE ALIMENTAÇÃO							
3.1	VALE ALIMENTAÇÃO	UNID	27	190,00				5.130,00
SUB-TOTAL								5.130,00



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN
LOCAL: VIAS DA ZONA URBANA E RURAL DA CIDADE DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

PESSOAL/FUNÇÃOÁRIOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	SALARIO BASE R\$	SALUB 40%	ENCAR. 82,45%	PREÇO PARCIAL R\$	PREÇO R\$
4.0	UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL		QUANT	PREÇO UNIT R\$	QUANT/MÊS			
4.1	CONJUNTO CALÇA CAMISA	KIT	54	64,00	4,5			288,00
4.2	LUVAS RASPAS	PAR	60	12,00	5,0			60,00
4.3	LUVAS PVC	PAR	12	14,00	1,0			14,00
4.4	BOTAS	PAR	54	48,00	4,5			216,00
4.5	MASCARA P/ COLETOR	UNID	12	22,20	1,0			22,20
4.6	MASCARAS P/ AGENTE DE LIMPEZA	UNID	30	6,00	2,5			15,00
4.7	TOCAS ARABES	UNID	54	12,00	4,5			54,00
SUB-TOTAL								669,20
5.0	MATERIAIS DIVERSOS		QUANT	PREÇO UNIT R\$	QUANT/MÊS			
5.1	SACO LIXO	MILHEIROS	30	160,00	2,5			400,00
5.2	PÁ	UNID	24	23,00	2,0			46,00
5.3	SACO DE CAL	UNID	252	8,50	21,0			178,50
5.4	CARRO DE MÃO	UNID	12	190,00	1,0			190,00
5.5	VASSOURÕES	UNID	72	15,00	6,0			90,00
5.6	CARRINHO COLETOR	UNID	12	400,00	1,0			400,00
5.7	ENXADA	UNID	24	24,50	2,0			49,00
5.8	CISCADOR	UNID	12	22,00	1,00			22,00
SUB-TOTAL								1.375,50
6.0	DIVERSOS							
6.1	MANUTENÇÃO EXTRA PARA APREENSÃO DE ANIMAIS	VB	1	3.000,00				3.000,00
SUB-TOTAL								3.000,00
TOTAL PARCIAL III								22.274,70
BDI 27,35%								6.092,13
TOTAL PARCIAL III + 27,35%								28.366,83
TOTAL GERAL I + II+III								102.242,87

IMPORTA O PRESENTE **CUSTO MENSAL** O VALOR DE **R\$ 102.242,87** (cento e dois mil duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e sete centavos).



A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

PLANILHA - COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS		
GRUPO A		
A1 – Previdência Social (art. 22, inc. I da Lei nº 8.212/91)	Unid. %	Quant. 20,00
A2 – SESC (art. 30 da Lei nº 8.036/90)	%	1,50
A3 – SENAC (Decreto nº 2.318/86)	%	1,00
A4 – INCRA (Decreto-Lei nº 1.146/70)	%	0,20
A5 – Salário Educação (Art. 15 da Lei nº 9.424/96, art. 2º do Decreto nº 3.142/99 e art. 212, § 5º da Constituição Federal)	%	2,50
A6 – FGTS (Art. 15 da Lei nº 8.030/90 e art. 7º, inc. III da Constituição Federal)	%	8,00
A7 – Seguro Acidente Trabalho (Esta alíquota é definida pela Lei nº 8.212/91 e pelo Decreto nº 356/91)	%	3,00
A8 – SEBRAE	%	0,60
SUB-TOTAL	%	36,80
GRUPO B		
B1 – Férias	%	12,60
B2 – Auxílio doença	%	3,38
B3 – Licença maternidade/paternidade	%	0,80
B4 – Faltas legais	%	0,74
B5 – Acidente de trabalho	%	0,36
B6 – Aviso prévio	%	1,42
B7 – 13º salário	%	9,30
SUB-TOTAL	%	28,60
GRUPO C		
C1 – Aviso prévio indenizado	%	2,18
C2 – Indenização adicional	%	0,35
C3 – Indenização (FGTS nas rescisões sem justa causa)	%	4,00
SUB-TOTAL	%	6,53
GRUPO D		
D1 – Incidências dos encargos do Grupo “A” sobre os do Grupo “B”	%	10,68
SUB-TOTAL	%	10,52
TOTAL	%	82,45



A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

ITEM - 2.0	CAMINHÃO COMPACTADOR - Incl. Combustível, manutenção e custos adicionais		
2.1			
CUSTO MÉDIO DO VEÍCULO	R\$ 110.000,00	%	VALOR
Depreciação		60,00%	66.000,00
Manutenção		10,00%	11.000,00
Remun. Capital		30,00%	33.000,00
Seguro veículo/passag.		8,00%	8.800,00
Licenciamento		0,00%	60,00
IPVA		1,00%	1.100,00
Seguro Obrigatório DPVAT		0,00%	105,65
TOTAL PARA 12 MESES			120.065,65
VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO			10.005,47

VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO DO VEÍCULO SEM BDI	10.005,47
VALOR MENSAL COMBUSTÍVEL	994,53
VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO DO VEÍCULO SEM BDI	11.000,00



A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

COMPOSIÇÃO - PESSOAL/FUNCIONARIOS

ITEM	Gari - Coletores - 20%		
1.1	Gari - Coletores - 20%		
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referente a Mão-de-obra		Valor (R\$)	
A	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)	Gari	
B	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza Urbana	
C	Salário normativo da categoria profissional	R\$	949,35
D	Data base da categoria (dia/mês/ano)	06/03/2017	
E	Preço do vale transporte	R\$	-
F	Dias uteis (60 meses)	R\$	-
G	Adicional de insalubridade	20%	
H	Vale alimentação	R\$	-
I	Assistencia medica e familiar (SINDLIMP)	R\$	-
J	Salário mínimo da categoria	R\$	949,35
MÓDULO I - Composição da Remuneração		Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$	949,35
B	Adicional de Insalubridade	R\$	189,87
C	Adicional Noturno	R\$	-
D	Hora noturna adicional	R\$	-
E	Adicional de Hora Extra (12 dias/ano)	R\$	-
Total da Remuneração		R\$	1.139,22
MÓDULO II - Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$	-
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc)	R\$	-
C	Assistencia medica e familiar	R\$	-
D	Auxílio creche	R\$	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$	-
F	Outros (especificar)	R\$	-
F.I - Café da manhã (R\$ 2,80/dia)			
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	-
MÓDULO III - Encargos Sociais e Trabalhistas		Valor (R\$)	
A	Encargos Sociais e Trabalhistas 82,45%	R\$	939,29
Total		R\$	939,29
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		Valor (R\$)	
A	Módulo I - Composição da Remuneração	R\$	1.139,22
B	Módulo II - Benefícios Mensais e Diários	R\$	-
D	Módulo III - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	939,29
Total		R\$	2.078,51

ITEM	Agente de Limpeza com 40% de Insalubridade - Diurno		
1.2	Agente de Limpeza com 40% de Insalubridade - Diurno		
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referente a Mão-de-obra		Valor (R\$)	
A	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)	Agente de Limpeza	
B	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza Urbana	
C	Salário normativo da categoria profissional	R\$	949,35
D	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2016	
E	Preço do vale transporte	R\$	-
F	Dias uteis (60 meses)	R\$	-
G	Adicional de insalubridade	40%	
H	Vale alimentação	R\$	-
I	Assistencia medica e familiar (SINDLIMP)	R\$	-
J	Salário mínimo da categoria	R\$	949,35
MÓDULO I - Composição da Remuneração		Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$	949,35
B	Adicional de Insalubridade	R\$	379,74
C	Adicional Noturno	R\$	-
D	Hora noturna adicional	R\$	-
E	Adicional de Hora Extra (12 dias/ano)	R\$	-
Total da Remuneração		R\$	1.329,09
MÓDULO II - Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$	-
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc)	R\$	-
C	Assistencia medica e familiar	R\$	-



A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

COMPOSIÇÃO - PESSOAL/FUNCIONARIOS

ITEM	Gari - Coletes - 20%									
1.1	Gari - Coletes - 20%									
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referente a Mão-deobra							Valor (R\$)			
A	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)						Gari			
B	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)						Limpeza Urbana			
C	Salário normativo da categoria profissional						R\$	949,35		
D	Data base da categoria (dia/mês/ano)						06/03/2017			
E	Preço do vale transporte						R\$	-		
F	Dias uteis (60 meses)						R\$	-		
G	Adicional de insalubridade						20%			
H	Vale alimentação						R\$	-		
I	Assistencia medica e familiar (SINDLIMP)						R\$	-		
J	Salario minimo da categoria						R\$	949,35		
MÓDULO I - Composição da Remuneração							Valor (R\$)			
A	Salario Base						R\$	949,35		
B	Adicional de Insalubridade						R\$	189,87		
C	Adicional Noturno						R\$	-		
D	Hora noturna adicional						R\$	-		
E	Adicional de Hora Extra (12 dias/ano)						R\$	-		
Total da Remuneração							R\$	1.139,22		
MÓDULO II - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)			
A	Transporte						R\$	-		
B	Auxilio alimentação (vales, cesta básica, etc)						R\$	-		
C	Assistencia medica e familiar						R\$	-		
D	Auxilio creche						R\$	-		
E	Seguro de vida, invalidez e funeral						R\$	-		
F	Outros (especificar)						R\$	-		
F.I - Café da manhã (R\$ 2,80/dia)										
Total de Benefícios mensais e diários							R\$	-		
MÓDULO III - Encargos Sociais e Trabalhistas							Valor (R\$)			
A	Encargos Sociais e Trabalhistas 82,45%						R\$	939,29		
Total							R\$	939,29		
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL							Valor (R\$)			
A	Módulo I - Composição da Remuneração						R\$	1.139,22		
B	Módulo II - Benefícios Mensais e Diários						R\$	-		
D	Módulo III - Encargos Sociais e Trabalhistas						R\$	939,29		
Total							R\$	2.078,51		

ITEM	Agente de Limpeza com 40% de Insalubridade - Diurno			
1.2				
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referente a Mão-deobra			Valor (R\$)	
A	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)		Agente de Limpeza	
B	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Limpeza Urbana	
C	Salário normativo da categoria profissional		R\$	949,35
D	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2016	
E	Preço do vale transporte		R\$	-
F	Dias uteis (60 meses)		R\$	-
G	Adicional de insalubridade		40%	
H	Vale alimentação		R\$	-
I	Assistência medica e familiar (SINDLIMP)		R\$	-
J	Salário mínimo da categoria		R\$	949,35
MÓDULO I - Composição da Remuneração			Valor (R\$)	
A	Salário Base		R\$	949,35
B	Adicional de Insalubridade		R\$	379,74
C	Adicional Noturno		R\$	-
D	Hora noturna adicional		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra (12 dias/ano)		R\$	-
Total da Remuneração			R\$	1.329,09
MÓDULO II - Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)	
A	Transporte		R\$	-
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc)		R\$	-
C	Assistência medica e familiar		R\$	-
D	Auxílio creche		R\$	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
F.I - Café da manhã (R\$ 2,80/dia)			R\$	-
Total de Benefícios mensais e diários			R\$	-
MÓDULO III - Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)	
A	Encargos Sociais e Trabalhistas 82,45%		R\$	1.095,83
Total			R\$	1.095,83
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			Valor (R\$)	
A	Módulo I - Composição da Remuneração		R\$	1.329,09
B	Módulo II - Benefícios Mensais e Diários		R\$	-
D	Módulo III - Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$	1.095,83
Total			R\$	2.424,92

OPERADOR DE MAQUINA			
ITEM			
1.3			
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referente a Mão-deobra			Valor (R\$)
A	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)		Motorista III
B	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Limpeza Urbana
C	Salário normativo da categoria profissional	R\$	1.435,05
D	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2016
E	Preço do vale transporte	R\$	-
F	Dias uteis (60 meses)	R\$	-
G	Adicional de insalubridade		0%
H	Vale alimentação	R\$	-
I	Assistência medica e familiar (SINDLIMP)	R\$	-
J	Salário mínimo da categoria	R\$	1.435,05
MÓDULO I - Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$	1.435,05
B	Adicional de Insalubridade	R\$	-
C	Adicional Noturno	R\$	-
D	Hora noturna adicional	R\$	-
E	Adicional de Hora Extra (12 dias/ano)	R\$	-
Total da Remuneração		R\$	1.435,05

MÓDULO II - Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte	R\$	-
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc)	R\$	-
C	Assistencia medica e familiar	R\$	-
D	Auxílio creche	R\$	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$	-
F	Outros (especificar)	R\$	-
F.I - Café da manhã	(R\$ 2,80/dia)	R\$	-
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ -

MÓDULO IV - Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)	
A	Encargos Sociais e Trabalhistas	120,00%	R\$	1.183,20
Total			R\$	1.183,20

MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			Valor (R\$)
A	Módulo I - Composição da Remuneração	R\$	1.435,05
B	Módulo II - Benefícios Mensais e Diários	R\$	-
D	Módulo III - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	1.183,20
Total		R\$	2.618,25



A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

COMPOSIÇÃO - PESSOAL/FUNCIONARIOS

ITEM	Gari - Coletores - 20%			
1.1	Gari - Coletores - 20%			
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referente a Mão-deobra			Valor (R\$)	
A	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)			Gari
B	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Limpeza Urbana
C	Salário normativo da categoria profissional			R\$ 949,35
D	Data base da categoria (dia/mês/ano)			06/03/2017
E	Preço do vale transporte			R\$ -
F	Dias úteis (60 meses)			R\$ -
G	Adicional de insalubridade			20%
H	Vale alimentação			R\$ -
I	Assistência medica e familiar (SINDLIMP)			R\$ -
J	Salário mínimo da categoria			R\$ 949,35
MÓDULO I - Composição da Remuneração			Valor (R\$)	
A	Salário Base			R\$ 949,35
B	Adicional de Insalubridade			R\$ 189,87
C	Adicional Noturno			R\$ -
D	Hora noturna adicional			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra (12 dias/ano)			R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.139,22	
MÓDULO II - Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)	
A	Transporte			R\$ -
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc)			R\$ -
C	Assistência medica e familiar			R\$ -
D	Auxílio creche			R\$ -
E	Seguro de vida, invalidez e funeral			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
F.I - Café da manhã (R\$ 2,80/dia)			R\$ -	
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ -	
MÓDULO III - Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)	
A	Encargos Sociais e Trabalhistas 82,45%			R\$ 939,29
Total			R\$ 939,29	
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			Valor (R\$)	
A	Módulo I - Composição da Remuneração			R\$ 1.139,22
B	Módulo II - Benefícios Mensais e Diários			R\$ -
D	Módulo III - Encargos Sociais e Trabalhistas			R\$ 939,29
Total			R\$ 2.078,51	

ITEM	Agente de Limpeza com 40% de Insalubridade - Diurno			
1.2	Agente de Limpeza com 40% de Insalubridade - Diurno			
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referente a Mão-deobra			Valor (R\$)	
A	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)			Agente de Limpeza
B	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Limpeza Urbana
C	Salário normativo da categoria profissional			R\$ 949,35
D	Data base da categoria (dia/mês/ano)			01/01/2016
E	Preço do vale transporte			R\$ -
F	Dias úteis (60 meses)			R\$ -
G	Adicional de insalubridade			40%
H	Vale alimentação			R\$ -
I	Assistência medica e familiar (SINDLIMP)			R\$ -
J	Salário mínimo da categoria			R\$ 949,35
MÓDULO I - Composição da Remuneração			Valor (R\$)	
A	Salário Base			R\$ 949,35
B	Adicional de Insalubridade			R\$ 379,74
C	Adicional Noturno			R\$ -
D	Hora noturna adicional			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra (12 dias/ano)			R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.329,09	
MÓDULO II - Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)	
A	Transporte			R\$ -
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc)			R\$ -
C	Assistência medica e familiar			R\$ -
D	Auxílio creche			R\$ -
E	Seguro de vida, invalidez e funeral			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
F.I - Café da manhã (R\$ 2,80/dia)			R\$ -	
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ -	
MÓDULO III - Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)	
A	Encargos Sociais e Trabalhistas 82,45%			R\$ 1.095,83
Total			R\$ 1.095,83	
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			Valor (R\$)	
A	Módulo I - Composição da Remuneração			R\$ 1.329,09
B	Módulo II - Benefícios Mensais e Diários			R\$ -
D	Módulo III - Encargos Sociais e Trabalhistas			R\$ 1.095,83
Total			R\$ 2.424,92	

ITEM	Fiscal			
1.4	Fiscal			
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referente a Mão-deobra			Valor (R\$)	
A	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)			Fiscal
B	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Limpeza Urbana
C	Salário normativo da categoria profissional			R\$ 1.170,10
D	Data base da categoria (dia/mês/ano)			06/03/2017
E	Preço do vale transporte			R\$ -
F	Dias úteis (60 meses)			R\$ -
G	Adicional de insalubridade			0%
H	Vale alimentação			R\$ -
I	Assistência medica e familiar (SINDLIMP)			R\$ -
J	Salário mínimo da categoria			R\$ 1.170,10

MÓDULO I - Composição da Remuneração			Valor (R\$)	
A	Salário Base			R\$ 1.170,10
B	Adicional de Insalubridade			R\$ -
C	Adicional Noturno			R\$ -
D	Hora noturna adicional			R\$ -
E	Adicional de Hora Extra (12 dias/ano)			R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.170,10	
MÓDULO II - Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)	
A	Transporte			R\$ -
B	Auxílio alimentação (vales, cesta básica, etc)			R\$ -
C	Assistência medica e familiar			R\$ -
D	Auxílio creche			R\$ -
E	Seguro de vida, invalidez e funeral			R\$ -
F	Outros (especificar)			R\$ -
F.I - Café da manhã (R\$ 2,80/dia)			R\$ -	
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ -	
MÓDULO III - Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)	
A	Encargos Sociais e Trabalhistas 82,45%			R\$ 964,75
Total			R\$ 964,75	
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL			Valor (R\$)	
A	Módulo I - Composição da Remuneração			R\$ 1.170,10
B	Módulo II - Benefícios Mensais e Diários			R\$ -
D	Módulo III - Encargos Sociais e Trabalhistas			R\$ 964,75
Total			R\$ 2.134,85	



Prefeitura Municipal de Serra Negra do Norte/RN

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Limpeza Pública, no Município de Serra Negra do Norte/RN

Local: Vias da Zona Urbana e Rural da Cidade de Serra Negra do Norte/RN

COMPOSIÇÃO UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)
4.1	Conjunto Calça e Camisa	
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$ 36,00
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$ 28,00
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 84,00 / 12 meses)		R\$ -
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 64,00

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)
4.2	Luvas Raspas/Agente de Limpeza e Coletores	
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$ -
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$ -
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 84,00 / 12 meses)		R\$ -
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$ -
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$ -
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$ -
D.II - Luvas tipo gari (2 x 12 x R\$ 6,00 / 12 meses)		R\$ 12,00
D.III - Mascara descartavel com elastico (12 x 12 x R\$ 0,60 / 12 meses)		R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 12,00

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)
4.3	Luvas PVC/Agente de Limpeza e Coletores	
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$ -
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$ -
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 84,00 / 12 meses)		R\$ -
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$ -
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$ -
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$ -
D.II - Luvas tipo gari - PVC (2 x 12 x R\$ 7,00 / 12 meses)		R\$ 14,00
D.III - Mascara descartavel com elastico (12 x 12 x R\$ 0,60 / 12 meses)		R\$ -
Total de Insumos Diversos		R\$ 14,00

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)
4.4	Botas/Agente de Limpeza e Coletores	

A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$	-
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$	-
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 96,00 / 12 meses)		R\$	48,00
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$	-
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$	-
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$	-
D.II - Mascara descartavel com elastico (12 x 12 x R\$ 0,60 / 12 meses)		R\$	-
Total de Insumos Diversos		R\$	48,00

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)	
4.5	Mascara p/ agente de limpeza e coletores		
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 72,00 / 12 meses)		R\$	-
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 56,00 / 12 meses)		R\$	-
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 96,00 / 12 meses)		R\$	-
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$	-
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$	-
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$	-
D.II - Mascara P/ Coletor (12 x 12 x R\$ 1,85 / 12 meses)		R\$	22,20
Total de Insumos Diversos		R\$	22,20

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)	
4.6	Mascara p/ agente de limpeza e coletores		
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 60,00 / 12 meses)		R\$	-
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 48,00 / 12 meses)		R\$	-
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 84,00 / 12 meses)		R\$	-
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$	-
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$	-
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$	-
D.II - Mascara descartavel com elastico (30 x 12 x R\$ 0,20 / 12 meses)		R\$	6,00
Total de Insumos Diversos		R\$	6,00

ITEM	Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	Valor (R\$)	
4.7	Tocas Arabes		
A.I - Calça (3 x 2 x R\$ 60,00 / 12 meses)		R\$	-
A.III - Camisa (3 x 2 x R\$ 48,00 / 12 meses)		R\$	-
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
C.I - Botas (3 x 2 x R\$ 84,00 / 12 meses)		R\$	-
C.II - Protetor Solar (12 x R\$ 00,00 / 12 meses)		R\$	-
D	Outros (especificar) - Tocas Arabes (1 x R\$ 144,00 / 12 meses)	R\$	12,00
D.I - Bone (1 x R\$ 180,00 / 12 meses)		R\$	-
D.II - Luvas tipo gari (2 x 12 x R\$ 5,00 / 12 meses)		R\$	-
D.III - Mascara descartavel com elastico (12 x 12 x R\$ 0,60 / 12 meses)		R\$	-
Total de Insumos Diversos		R\$	12,00



Prefeitura Municipal de Serra Negra do Norte

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Limpeza Pública, no Município de Serra Negra do Norte/RN

Local: Vias da Zona Urbana e Rural da Cidade de Serra Negra do Norte/RN

PLANILHA - COMPOSIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS

ITEM	Descrição	Unid	Quant	Quant/Mês	Preço Unitário	Valor Mensal R\$
5.0	MATERIAIS DIVERSOS					
5.1	SACO LIXO	MILHEIROS	30	2,5	R\$ 160,00	R\$ 400,00
5.2	PÁ	UNID	24	2,0	R\$ 23,00	R\$ 46,00
5.3	CAL (SINAPI 11161)	KG	252	21,0	R\$ 8,50	R\$ 178,50
5.4	CARRO DE MÃO	UNID	12	1,0	R\$ 190,00	R\$ 190,00
5.5	VASSOURÕES	UNID	72	6,0	R\$ 15,00	R\$ 90,00
5.6	CARRINHO COLETOR	UNID	12	1,0	R\$ 400,00	R\$ 400,00
5.7	ENXADA	UNID	24	2,0	R\$ 24,50	R\$ 49,00
5.8	CISCADOR	UNID	12	1,00	R\$ 22,00	R\$ 22,00
SUB-TOTAL						R\$ 1.375,50



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

LOCAL: VIAS DA ZONA URBANA E RURAL DA CIDADE DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN

COMPOSIÇÃO DOS SERVIÇOS DE APREENSÃO DE ANIMAIS

ITEM - 6.0	DIVERSOS			
6.1				
CUSTO MÉDIO DOS SERVIÇOS	R\$	3.000,00	%	VALOR
Serviço de Recolhimento de Animais de Pequeno e Grande Porte em vias urbanas e do município			50,00%	1.500,00
Manutenção do Local - Ambiente adequado e seguro, incluindo alimentação e chipagem			50,00%	1.500,00
VALOR MENSAL DO SERVIÇO				3.000,00